
+ 

  “CASA DI  RIPOSO PER I VECCHI” 

ENTE MORALE IPAB 

Piazza Don Giovanni Valiera n.3 - SOLERO 

P.Iva 01434190060 - C.F. 80005690062 

Tel. e Fax  0131 210024 

 

    

 

Determina n. 11 16/04/2018 

 

 

 

Oggetto: Bando di Gara mediante procedura aperta per l’affidamento della gestione integrata 

(servizi socio-sanitari, alberghieri e ausiliari) della R.S.A. “Il Castello” e della R.I.S.S. “Dr. 

Francesco Guaschino”- Approvazione proposta di aggiudicazione. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO  che  

 

 con deliberazione n. 17 del 29/09/2015 il Consiglio di Amministrazione ha individuato il 

Segretario dell’Ente e Direttore di struttura; 

 con deliberazione n. 3 del 28/03/2017 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2017; 

 il Consiglio di Amministrazione, nell’esprimere alcune linee di indirizzo in merito alla futura 

gestione della R.S.A. Residenza per anziani “Il Castello” e della R.I.S.S. “Residenza Dr. 

Francesco Guaschino” – delle quali l’IPAB ha la titolarità- 

         - con deliberazione n. 6 del 26/07/2017  ha individuato quale Responsabile Unico del        

Procedimento, nell’ambito della procedura di gara, il funzionario responsabile per i procedimenti 

tecnico-amministrativi; 

         - con deliberazione n. 11 del 11/12/2017 ha preso atto del bando di gara, del disciplinare con i 

relativi allegati e del testo del capitolato speciale per la gestione dei servizi in oggetto, predisposti 

dal RUP; 

 con determinazione   dirigenziale n. 23 del 18/12/2017  del responsabile del servizio 

finanziario e Responsabile Unico del procedimento esecutiva ai sensi di Legge, vennero 

approvati  il bando di gara, il disciplinare e i relativi allegati, nonché il capitolato speciale 

d’appalto relativi alla gestione dei servizi in oggetto; 

 il valore dell’appalto è stato quantificato in € 5.718.000,00 comprensivi dell’eventuale 

annualità di rinnovo; 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il di RUP di tale 

procedimento è il Responsabile del Servizio finanziario Maria Grazia Caligaris qui scrivente  

 che il relativo bando venne emesso in data 28/12/2017 e pubblicato sul Supplemento della 

Gazzetta Ufficiale  dell’Unione Europea n. avviso 2017/S 248-523684 e sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana  n. 1700045186 – V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 2 

del 05/01/2018 , sul sito dell’Ente alla sezione Pubblicazioni/ Albo bacheca/ Bandi di gara dal 

28/12/2017 al 08/02/2018 per 43 giorni di pubblicazione;  



 con Deliberazione del C.d.A. n. 1 del 07/02/2018 venne individuata la composizione del 

seggio di gara e con Deliberazione del C.d.A. n. 3 del 13/02/2018 venne nominata la 

Commissione Giudicatrice; 

 alla scadenza fissata dal  bando di gara, ovvero alle ore 12.00 del 08/02/2018 sono pervenuti n. 

9 plichi da parte di: 

 

1. COOPERATIVA SOCIALE SANITALIA SERVICE; 

2. EUROTREND ASSISTENZA s.c.r.l.; 

3. COOPERATIVA SOCIALE BIOS; 

4. COOPERA SCS ONLUS; 

5. COOP.SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS; 

6. Costituendo raggruppamento di imprese tra COOPERATIVA SOCIALE DI 

SOLIDARIETA’ PROMOZIONE  LAVORO E SERENISSIMA  RISTORAZIONE SPA; 

7. PUNTO SERVICE COOPERATIVA SOCIALE A R.L.; 

8. MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

9. PROGES SERVIZI INTEGRATI ALLA PERSONA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

 

PRESO ATTO che: 

 a seguito delle sedute pubbliche in data 09/02/2018 e 16/02/2018, come risulta dai rispettivi 

verbali, sono stati ammessi alla procedura per la valutazione dei progetti tutti i nove 

concorrenti; 

 la Commissione Giudicatrice, nominata dalla suddetta Deliberazione del C.d.A.  n. 3 del 

13/02/2018, venne composta da Dr.sa Laura Mussano (Presidente), Dr.sa Luciana Negri 

(membro), Ing.  Maurizio Fasciolo (membro) e dalla Dr.sa Stefania Terzolo (segretario 

verbalizzante), nel corso delle sedute riservate del 16 febbraio 2018, 7 marzo 2018, 9 marzo 

2018, 13 marzo 2018 e 29 marzo 2018, ha valutato le offerte tecniche e ha assegnato i relativi 

punteggi che sono stati comunicati nel corso della seduta pubblica del 29/03/2018; 

 i progetti tecnici di Coopera ONLUS e Costituendo raggruppamento di imprese tra 

Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro e Serenissima Ristorazione SpA non 

hanno raggiunto il punteggio minimo di 49/100 previsto dagli atti di gara e che pertanto le 

suddette non sono state ammesse alla fase di apertura dell’offerta economica; 

 la Commissione Giudicatrice, nel corso dell’ultima seduta pubblica suddetta ha, altresì, 

formulato la proposta di aggiudicazione a favore di Coop. Sociale Quadrifoglio s.c. ONLUS, 

con sede in Via Savorgnan d’Osoppo, n. 4/10, Pinerolo TO; 

 

RILEVATO che tutte le operazioni di gara si sono svolte regolarmente, nel pieno rispetto della 

normativa vigente in materia, corredate dei relativi verbali;  

 

Dato atto che sono stati avviati, in riferimento all’Operatore Economico primo classificato, i 

controlli per la verifica del possesso dei requisiti ex art.  80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

mediante il sistema AVCPASS di A.N.A.C.; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in particolare: 

- L’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 5 che 

la Stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede 

all’aggiudicazione ed al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- L’art. 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione“ deve essere fatta 

propria ed approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione 

Appaltante; 



- Richiamata la recente sentenza del TAR Lazio, Roma sez. II-ter n. 5613/2017 che definisce 

la competenza ad adottare la proposta di aggiudicazione della gara sottoposta al criterio 

dell’OEPV in capo al responsabile unico del procedimento; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, di procedere in merito; 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 1147 bis, 1° comma, del D.Lgsl n. 267/2000 e s.m.i., le 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale; 

VISTI  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e suo decreto correttivo n. 56/2017; 

- gli atti normativi e regolamentari di applicazione del codice (Decreti ministeriali e Linee 

Guida ANAC, nelle proprie formulazioni vincolanti e non); 

 

in forza della deliberazione del C.d.A.  n. 6 del 26/07/2017;  

 

DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni  e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate 

 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione  contenuta nel verbale della Commissione 

Giudicatrice  del 29 marzo 2018 riguardante il Bando di Gara mediante procedura aperta per 

l’affidamento della gestione integrata (servizi socio-sanitari, alberghieri e ausiliari) della 

R.S.A. “Il Castello” e della R.I.S.S. “Dr. Francesco Guaschino”, indetto con  determinazione   

dirigenziale n. 23 del 18/12/2017, esecutiva ai sensi di Legge, a favore di di Coop. Sociale 

Quadrifoglio s.c. ONLUS, con sede in Via Savorgnan d’Osoppo, n. 4/10, Pinerolo TO; 

2. di approvare l’esclusione degli operatori economici Coopera ONLUS e Costituendo 

raggruppamento di imprese tra Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro e 

Serenissima Ristorazione SpA, come da verbale della seduta riservata in data 29/03/2018; 

3. di dare atto che all’esito della comprova dei requisiti di Legge sarà  dato corso 

all’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto mediante successivo e autonomo 

provvedimento dell’organo competente. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

e Responsabile del Servizio Finanziario 

            f.to Maria Grazia Caligaris 

 

 

 

 


